درگذشت قطب‌الدین بختیار کاکي (م: ۱۴ ربیع‌الاول ۶۳۳ هـ) مؤسس سلسله چشتیه در دهلی که یکی از خلفای مشهور خواجه معین‌الدین چشتی اجمیری بود، داستان حایز اهمیتی برای صوفیان است. این داستان همچنین حاکی از وسعت نفوذ آثار و نظریات عرفای ایرانی بر افکار و اندیشه‌های صوفیان هندی است.

در اینجا به ذکر شعری از یک شاعر ایرانی به نام احمد جام^۲ معروف به احمد جام ژنده پیل (۵۳۶-۴۴۱ هـ/۱۱۴۲-۱۰۴۹ م) می‌پردازیم که شنیدن آن برای خواجه بختیار کاکي لقاءالله را به دنبال داشت. گفته شده است که قطب‌الدین بختیار کاکي در مراسم سماع که در خانقاه شیخ علی سجزی در دهلی برگزار می‌شد، شرکت کرده بود و نوازنده‌ای (قوال) در حال خواندن غزلی از احمد جام ژنده پیل بود.

راه دستیابی به این وحدت، بیرون راندن کامل هر چیزی به جز پروردگار از فکر و روح، و منزّه ساختن افکار و اندیشه بود.

بسیاری از شعرای فارسی در هند، در قالب و محتوای غزل به تقلید از احمد جام پرداختند. حسن سجزی دهلوی^۱ یکی از مریدان خواجه نظام‌الدین اولیا (۷۲۵-۶۳۴ هـ/ ۱۳۲۵-۱۲۳۶ م) و گردآورنده ملفوظات او به نام فواید الفواد و از دوستان نزدیک امیر خسرو دهلوی (م: ۱۸ شوال ۷۲۵ هـ) برای یادبود این حادثه اسفناک غزلی سرود. وی از جمله شاعرانی بود که در اشعار خود، از این غزل احمد جام تقلید کرد.

ابوسعید ابوالخیر (م: ۴ شعبان ۴۴۰ هـ) از صوفیان معروف ایرانی، تأثیر فراوانی بر صوفیان هندی بویژه عرفای سلسله چشتیه گذاشت.

ابوسعید تا پایان روز در همان حالت باقی‌ماند و پس از تلاوت یک دوره کامل از قرآن کریم از گودال بیرون آمد، ترکه چوب را در همان محل اولیه رها کرد و از نمازخانه بیرون آمد و در صحن رباط وضو گرفت. پس از آن من از بالای بام پایین رفته، شتابان به سوی منزل رفته و تا آمدن وی خوابیدم".^۱

بابا فرید گنج شکر (۶۶۴-۵۶۹ هـ/۱۲۶۵-۱۱۷۳ م)، یکی از مریدان و خلیفه خواجه قطب‌الدین بختیار کاکلی (م: ۶۳۳ هـ/۱۲۳۵ م)، یک‌بار با اجازه استاد و مرشد خود به اجرای چله معکوس پرداخت.^۲

ما در مطالعات خود به‌موردی برخورد می‌کنیم که طی آن یک درویش چشتی به نام شیخ عبدالقدوس گنگوهی نماز معکوس به‌جای آورد که تقریباً شبیه به همان چله معکوس است.^۳

اشاره‌ای دال بر این که علاوه بر ابوسعید ابوالخیر، صوفی ایرانی دیگری این ریاضت معنوی شدید را انجام داده باشد، وجود ندارد.

وی همچنین معتقد بود که یک صوفی ایده‌آل و نمونه، گوشه‌نشین و منزوی نبوده، بلکه انسانی است که فعال در امور دنیوی بوده و سرمشق دیگران است و این که اطاعت از احکام و قوانین مذهبی، اولین قدم در رشد معنوی انسان به‌سوی پرهیزگاری و تقواست. صوفیان هندی - به‌خصوص عرفای سلسله چشتیه - نیز این نظریات را قبول داشته و منعکس‌کننده آن هستند.

شیخ نصیرالدین معروف به‌چراغ دهلی که در هجده رمضان ۷۵۷هـ / [۱۶ سپتامبر ۱۳۵۶م] دارفانی را وداع گفت، یکی از خلیفه‌های خواجه نظام‌الدین اولیا بود. وی در ملفوظات خود به‌نام *خیرالمجالس* به‌وفور از مطالب کتاب *اسرارالتوحید* ابوسعید ابوالخیر استفاده کرده، بدون آن که به‌نام کتاب اشاره‌ای داشته باشد.

همان‌طور که مشهود است، عرفا بویژه آنانی که متعلق به سلسله چشتیه هستند، طرز برخورد مشابهی را در قبال پیروان ادیان مختلف اتخاذ می‌کردند. در نتیجه تعداد بی‌شماری از مردم، با احساس احترام به‌دور آنان جمع می‌شدند.

ابوحامد محمد بن محمد غزالی (م: ۵۰۵ ه/۱۱۱۱ م) برجسته‌ترین نویسنده عارف و از اهالی «توس» بود. وی هم از نظر دینی یک عالم بود و هم از نظر تصوف، صوفی صاحب‌نامی که شدیداً اعتقاد داشت برای وی مقدر شده تا رهبری تجدید حیات اسلامی را برای برقراری اسلام ناب عصر اولیه بر عهده گیرد.

۱. مکتوبات گیسودراز، ص ۱۱.

۲. خیرالمجالس، ص ۵۳، ۳-۱۱۲.

۳.

خواجه با شنیدن این جواب مبهوت ماند، چون وی هدفی جز گفتن حقیقت نداشت، از این رو به پای پیر خود افتاد و شدیداً از وی عذرخواهی و طلب بخشش نمود. سید راجو قنّال از اولیای سلسله سهروردیه نیز عوارف‌المعارف را تدریس می‌کرد.^۲

تحفة البرره مجدالدین بغدادی خوارزمی (متوفی: ۶۱۶ هـ/ ۱۲۱۹ م)، آداب‌المیریدین نجم‌الدین کبری^۳ و غیره، دیگر آثار عرفای ایرانی هستند که مورد مطالعه صوفیان هندی قرار داشتند.

سید محمد گیسودراز شرحی بر آداب‌المیریدین نوشته است و دیگر عارفان هندی نیز مطالبی را از این دو اثر استخراج کرده‌اند تا اعتقادات و مشاهدات عارفانه خود را اساسی نشان داده و آن را به اثبات رسانند. سیف‌الدین باخرزی (م: ۱۲۶۰ م) یکی دیگر از عارفان ایرانی است که نوشته‌ها و اظهاراتش افکار صوفیان هندی را تحت تأثیر خود قرار داد. در دوره بعد، آثار نورالدین عبدالرحمن جامی^۴ به خصوص نفحات‌الانس و لوائح، در قلب صوفیان هندی جای گرفتند. عارفان هندی این دوره به منظور تقویت و اثبات تعلیمات و افزودن بر تجارب عرفانی خود متکی به آثار جامی بودند.

طی قرن‌های دوازدهم و سیزدهم میلادی، شعر عارفانه در قالب مثنوی به اوج خود رسید. سنایی (م: ۵۲۵ هـ/ ۱۱۳۱ م)، عطار (۶۲۷-۵۱۳ هـ/ ۱۲۳۰-۱۱۱۹ م) و رومی (۶۷۲-۶۰۴ هـ/ ۱۲۷۳-۱۲۰۷ م) سه شاعر صوفی از برحسته‌ترین ارائه‌کنندگان این سبک بودند. این شعرای عارف ایرانی توجه عمیق صوفیان هندی را به خود جلب کردند که در

۱. احتمالاً همان نسخه عوارف‌المعارف به دستور بابا فرید به شیخ جمال‌الدین هانسوی داده شده بود.

سیرالاولیا، ص ۲۵۹.

۲. سیرالعارفین، ص ۱۶۰.

۳. متوکل: ۶-۱۱۴۵ هجری و متوفی: ۶۱۸ هـ/ ۱۲۲۱ م.

۴. متوکل: ۱۴۱۴ و متوفی ۱۴۹۲ م.

حدّ وسیعی مطالبی را درباره زندگی آنان بازگو کرده و به نقل آثار آنان همّت گماشتند. حدیقه الحقیقه و شریعة الطریقه اثر سنایی، تذکرة الاولیای عطّار که زندگینامه عرفای ایرانی و عرب است و مثنوی مولانا رومی، جهت استخراج مطالب لازم، مورد استفاده مرتّب عرفای هندی بودند.

۴. تذکرة الاولیا، شیخ فریدالدین عطار، بمبئی.
۵. خیرالمجالس، حمید قلندر، علیگره، ۱۹۵۹ م.
۶. سرورالصدور (خطی)، شیخ فریدالدین، ذخیره حبیب گنج، کتابخانه مولانا آزاد دانشگاه اسلامی علیگره.
۷. سلک السلوک (خطی)، نخشبی، شماره نسخه ۱۸۳۸.
۸. سیرالاولیا، امیر خورد کرمانی، دهلی ۱۳۰۲ ه/ ۱۸۸۵ م.
۹. سیرالعارفین، حامد بن فضل الله جمالی کنبوه، دهلی ۱۳۱۱ ه/ ۱۸۹۳ م.
۱۰. فواید الفواد، حسن سجزی، اردو اکادمی، دهلی، ۱۹۹۰ م.
۱۱. کشف المحجوب، علی هجویری، (ترجمه اردو)، دیوبند، هند، متن فارسی، لاهور، ۱۹۲۳ م.
۱۲. لطایف قدوسی، شیخ رکن الدین، دهلی، ۱۳۱۱.
۱۳. مکتوبات اشرفیه (خطی)، محمد اشرف جهانگیر سمنانی، کتابخانه مولانا آزاد، دانشگاه اسلامی علیگره، شماره نسخه H-135.